

SVEICAM SKOLOTĀJUS UN MEŽA DARBINIEKUS PROFESIJU SVĒTKOS !

Man apsnigušam atļauts ieiet
apsnigušu egļu galma
Pie sēklam spārnotām,
kas sniega gul.

Lai gul. Lai gul,
nāks saule dienasvidos.
Ik cini plēsis tēvu zemes raugs.
Es raudzišos, cik klusi sēkla lidos,
Un egļu galma jauna egle augs.
P.Jurciņš.

Kad rudens ir pilnā briedumā, savus
darba svētkus svin skolotāji un
meža darbinieki.

Viņu sūtība ir tik līdzīga-vieni ar
mīlestību un rūpību veido cilvēku,
otri, nesavtīgi savu dzīvi atdod
kokū audzēšanai un kopšanai.

Jērcēnu pagasta pašvaldība.



VĒLĒTĀJU IEVĒRĪBAI !

Ar vēlēšanu programmām un Vidzemes vēlēšanu apgabala kandidātu sarakstiem jūs varat iepazīties vēlēšanu iecirknī-pagasta pašvaldības telpās.

Ja atsevišķi vēlētāji veselības stāvokļa dēļ nevar ierasties vēlēšanu telpās, iecirkņa komisija pēc šo vēlētāju vai viņu pilnvarotas personas rakstveida iesnieguma organizēs balsošanu mājās.

Ierodoties uz vēlēšanām līdzīgi ņemiet pasi.

Uz vēlēšanām varēs nokļūt ar pagasta autobusu, kas kursēs pa maršrutu:

30.septembrī-10.30. Kraujiņas- Ķeiži-
Krustuji-vēlēšanu iecirknis.

11.00. Priedaine- Vecjērcēni- vēlēšanu iecirknis.

1.oktobrī- 10.30. Ķeiži- Krustuji-
vēlēšanu iecirknis.

Vēlēšanu komisija

KULTŪRA

"Kad vasara iet projām,-
Svied puķi debesīs....."
M.Bārbele.

Krāšņos ziedu ratos prom aizsteigusies vasara. Atkal krāsojas kļavu lapas, dzērves kārtojas glītos kāšos, posdamās tālajam lidojumam. Pavisam nemanot, jau rudens ar saltiem pirkstiem klauvē pie logu rūtīm.

Augustā, kad puķuzirņi ziedēja pilnā trakumā, savos svētkos pulcējās mazie bērni, 15 knīpas un knauķi kopā ar saviem kūmām. Paldies viņu vecākiem, kuri rada iespējas sapost savus bērnus šiem svētkiem. Kopā ar viņiem šoreiz bija Karlsons, kas dzīvo uz jumta, bet ciemos no Rīgas bija atbraucis Runcis Renārs un pelīte Pika. Tikai ar krusta buču kūmas tika pie pādīšu šūpošanas, un reizē ar kūmu teiktajiem vēlējumiem un dziesmiņām, bērni tika iesūpoti turpmākajās gaitās.

Un nu pēdējās dienas kā kļavu lapas birdina septembris. Mēnesis, kas skolēniem un skolotājiem saistās ar pirmo skolas dienu, bet dzejniekiem un dzejas mīļotājiem- ar Dzejas dienām. Šogad arī mūsu pagastā ieskanējās Dzejas dienu akordi, 12.septembrī klubīnā "Pie kamīna" pulcējās vietējie dzejnieki- Guna Zandere, Ilze Logina, Eriks Upītis un Jānis Lācis. Kopā ar viņiem bija arī "Ziemeļlatvijas" ārštata korespondente Māra Kīle. Šī dzejas pēcpusdienu aizritēja vienkāršā un siltā atmosfērā. Gunas Zanderes skatījums uz dzīvi atspoguļojas viņas dzejoļos. Tiem cauri vijas dzīves skarbums, rūgtums un reizē arī optimisms,

apdziedot savu dzimto "Pulles" māju un māla kalniņu. Ilzes Loginas dzeja- vienkārša un patiesa, apdzied gan savu dzimto novadu Tīrzu, gan Jērcēnu pusi, un reizē arī sarīriskā, pieskaroties mūsu dzīves negācijām. Eriks Upītis mums visiem pazīstams ar humoristisko pantu publikācijām. "Ziemeļlatvija", vienmēr ar "greizu" smīnu vērsies pret mūsdienu negatīvajām aktualitātēm, bet dziļā mīlestība izskanēja viņa dzejoļi par tēva mājām. Nēklātenē ielūkojāmies arī Ainas Tauriņas dvēseles dziļēs. Viņas dzeji bieži ieskanas mūžīgo vērtību tēma-Dzīvība, Nāve Mīlestība. Pirmoreiz plašākam klausītāju lokam savu garu darbu nodeva Jānis Lācis, atliek tikai turpināt, un mūsu dzejnieku pulkam pievienosies vēl viens.

14.septembrī atkal pie mums viesojās grāmatu apgād "Garā pupa", kopā ar izdevēju Uldi Ausekli, mākslinieci Ligitu Linmeieri un rakstnieku Valdi Rūmnieku. Tikšanās gaitā, Jērcēnu pamatskolas bērni uzzināja par jaunumiem apgādā "Garā pupa", tuvāk iepazīnās ar mākslinieces darb un varēja ieklausīties Ulda Ausekļa un Valda Rūmnieka dzejoļos un pasakās. Tikšanās noslēgumā Uldim Auseklir radās pat dzejoļis;

"Ja man Dieviņš tādu laimi dos,
tad ciemošos te simtreiz Jērcēnos!"

ZEMES LIETOTĀJI

Zemes nodokļa nomaksāšanas termiņš
15.oktobris!

PAR PASU APMAIŅU

Atgadinām Jērcēnu pagasta iedzīvotājiem, kuri nav apmainījuši PSRS pasus uz LR pasēm, izdarīt to savlaicīgi, lai vēlāk nerastos liekas problēmas.

Valkas pilsonības un imigrācijas departamenta darba laiks:

otrdienās 8.00-12.00 13.00-16.00
trešdienās.....tel. 24167

LR pasus saņemšanai nepieciešami šādi dokumenti:

- dzimšanas apliecība
- laulību apliecība
- nepilngadīgo bērnu dzimšanas apliecības
- fotogrāfijas.

Sīkāka informācija pa telefonu 34730.

PAŠDARBNIEKIEM

Pie durvīm klauvē pašdarbības Senā Slava un atgādina, rudens ir atspēriena punkts pirms lielā sezonas maratona Reizē ar Dzejas dienām jau balsis sācis locīt ansamblī "Mežābele", ar kuru turpinās strādāt Sanita. 27.septembrī sezonu uzsāks ansamblis "Kamene", joprojām Mārti Roziņa vadībā, bet 19.oktobrī uz atkalredzēšanos aicinājam deju kopas bijušie esošie un jaunie dalībnieki, kurus lai gaidīs vadītāja Vēsma Valmiera. Dramatiski neatkarīgā kopā jau raujas vaiga sviedros, jo "Septiņām vecmeitām" paredzama viesizrāžu tūre. Vasarā pabijām Keižos Sēļos, bet tagad pošamies uz Rūjieni, Ēveli, Turnu Trikātu.

Neraugoties uz krīzes situāciju finansiālajā jomā pašdarbības maisam gals nu ir vaļā, viss notiek. Ceram, dziedmaun dejas mūs uzturēs pie dzīvības arī šajā sezonā tumšos un garos ziemas vakarus īsinot, pavasari sagaidot.

Ginta

APKURES PARĀDNIEKI

Apkures sezona ir pie sliedzīga, bet ir vēl neapzinīgie, kuri līdz 1.08.95. nav nokārtojuši parādu par iepriekšējo sezonu.

A.Zvaigznone	Ls. 85,90
A.Lovkins	38.87
G.Lorencis	58.25
A.Žilionis	16.45
V.Petrovs	69.13
V.Belkovska	105.14
L.Hohlova	51.35
A.Pehura	63.05
I.Cekule	54.67
L.Dargele	44.54
G.Lovkins	41.27
M.Volkova	34.01
S.Kravcovs	11.72

Un vēl citi par mazākām summām.

Kopējā parādu summa Ls 890.

Pagasta grāmatvede

VAI ERCE IR NEVAINĪGS KUKAINIS ?

Vai ērcu encefalīts un Laima slimība ir viens un tas pats? Kā vienas, tā otrā slimības ierosinātājs var atrasties ērces organismā. Ērcu encefalīta vīruss ērcē atrodas siekalu dziedzeros, bet Laima slimības vīruss - zarnu traktā. Ērcē piesūcoties cilvēkam, var viņu inficēt ar abām slimībām.

Cilvēki no saslimšanas ar ērcu encefalītu var izvairīties, pariezi un laiku vakcinējoties pret šo slimību, bet Laima slimībai paigaidām nekādu speciālu profilakses pasākumu nav.

Ērci viegli un ērti var izvilkt ar diega palīdzību, ērces ķermeni iepriekš noziežot ar spirtu, ēteri u.c. Ērci noņemot, to nedrīkst saspīst. Ērci viegli paveikt uz augšu, un ap ērces snūķi apvienot diega cilpu, un, velkot aiz diega galien, ērci izņemt. Brūcīti apstrādāt ar jodu, spirtu vai briljantzaļo šķīdumu.

Laima slimība noris ar ādas, nervu sistēmas, sirds un locītavu bojājumiem. Slimības diagnozi nosaka, pamatojoties uz seroloģiskiem un mikrobioloģiskiem izmeklējumiem.

Tāpēc, lai izvairītos no saslimšanas ar ērcu encefalītu, laikus būtu jāsaņem vakcīna. Vakcinē novembra sākumā, kad ērces vairs nav aktīvas. Vakcinācijā sastāv no trim potēm - pirmo poti izdara novembrī, otro - februārī, martā, trešā pēc gada pavasari. Imunitāte ilgst četrus gadus. LŪDZU DOMĀJIET PAR SAVU VESELĪBU UN NOVEMBRI NĀCIET UZ PIRMO POTI FELDŠERPUNKTĀ.

Līga Svarinskā

Š.g. 1.novembrī feldšerpunktā pieņemis:
acu ārsts, ginekologs, fluorogrāfs.

PĀRDOD slaucamu govī jaunkūģuļos. N.Grišukēvičs.

PĀRDOD sēklas kartupeļus. Nematodes izturīgi. K.Kārkliņš. tel.34752

VETMEDICĪNA. Par miksematozi.

Šī infekcijas slimība sagādājusi nopietnas problēmas pagasta trušu audzētājiem. Slimība izpaužas ar gļotādu iekaisumiem un auguņveida mezgliņu veidošanos uz ādas. Infekciju pārnēsā odi, trušu blusas, ērces, kā arī slimie truši. Slimību var pārnēsāt arī ar ūdeni, barību, trušu ādām.

Pie miksematozes izteikta sezonālitate. Tā saistīta ar odu un citu kukaiņu aktivitāti vasarā. Slimība biežāk uzliesmo gadā siltajā laikā. Vasaras beigās un rudens sākumā slimība sasniedz kulmināciju, bet rudens beigās samazinās un gada beigā pilnīgi izzūd.

Slimības klīniskās pazīmes ir spilgti izteiktas. Ļoti akūtai slimības formai raksturīga pēkšņa truša nobeigšanās 2-3 dienu laikā. Slimībai raksturīgi strauji progresējoši strutaini plankumi, deguna, lūpu rajona ādas iekaisumi, veidojas tūska, pišķiro dzīvnieka purnam kroplīgu formu. Deguna un rīkles gļotādu iekaisuma dēļ rodas elpošanas un gremošanas traucējumi.

Lai pasargātu trušus no miksematozes, tos jāvakcinē. Pēc vakcinācijas imunitāte saglabājas 9-12 mēnešus. Visi klīniskie slimie truši jāiznīcina kopā ar ādām. Mitnes jādezinficē, mazvērtīgais inventārs jāiznīcina.

Lai nepieļautu slimības izplatību, par saslimšanas gadījumiem paziņojiet pagasta veterinārārstam.

Inese Kārkliņa.

JPA Izdevumu veidoja Ilvija Ķimse, Ginta Gailīte, Kārlis Kārkliņš
Kārļa Kārkliņa datortālrunis

Par datu un skaitļu precizitāti atbild autori.
26.09.95. -170 lks.